
Delibera di Giunta n. 73 del 23/05/2022 Pag. 1 di 9

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

n. 73 del 23/05/2022

OGGETTO: INTEGRAZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI
LAVORI PUBBLICI 2022/2024 E ELENCO ANNUALE 2022 AI SENSI DELL'ART.21
DELD.LGS. 50/2016

L’anno duemilaventidue, il giorno ventitré del mese di maggio, alle ore 16:35 nella casa comunale, con
l’osservanza delle misure di distanziamento interpersonale ai fini del contenimento del contagio da Covid-
19, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale composta da:

Presente Assente

1. PIROZZI NICOLA SINDACO Si
a

2. SAVARESE ANNA VICE SINDACO Si
a

3. COZZOLINO GIUSEPPE ASSESSORE Si
a

4. DI GIROLAMO PIETRO ASSESSORE Si
a

5. COPPOLA GAETANO ASSESSORE Si
a

6. DI FIORE GIULIANA ASSESSORE Si
a

7. LIMATOLA ANTONIETTA ASSESSORE Si
a

8. MALLARDO FRANCESCO ASSESSORE Si
a

9. SMARRAZZO RACHELE ASSESSORE Si
a

10. TAGLIALATELA SCAFATI MARIA ASSESSORE Si
a

Totale Presenti: 8 Totale Assenti: 2

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Teresa Di Palma.
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
presenti ad esaminare la seguente proposta di deliberazione.



Delibera di Giunta n. 73 del 23/05/2022 Pag. 2 di 9

LA GIUNTA COMUNALE

Visti
 l’allegata proposta di deliberazione n. 24 del 13/05/2022 del Settore Unità di Progetto

Rigenerazione Urbana e PNNR OO.PP. ad oggetto: “Integrazione dello schema del Programma
triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024 e elenco annuale 2022 ai sensi dell'art.21 del D.Lgs.
50/2016” a firma dell’Assessore ing. Gaetano Coppola, comprendente la relazione istruttoria, a
firma del Dirigente del Settore Unità di Progetto Rigenerazione Urbana e PNNR OO.PP.;

 i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del
D.Lgs. 267/2000, rispettivamente dal Dirigente del Settore Unità di Progetto Rigenerazione Urbana
e PNNR OO.PP. e dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari.

Attesa la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000.

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

 di dichiarare la allegata proposta, la inerente relazione istruttoria e i relativi allegati parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

 di approvare la allegata proposta deliberativa in oggetto;
 di trasmettere la presente deliberazione per gli adempimenti consequenziali di competenza al

Settore Servizi Finanziari;
 di demandare al Dirigente del Settore Unità di Progetto Rigenerazione Urbana e PNNR OO.PP. tutti

gli adempimenti consequenziali e successivi al presente provvedimento.

Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere

LA GIUNTA COMUNALE

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, del
D.lgs. 267/2000.



Delibera di Giunta n. 73 del 23/05/2022 Pag. 3 di 9

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

n. 24 del 13/05/2022

OGGETTO: INTEGRAZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI
LAVORI PUBBLICI 2022/2024 E ELENCO ANNUALE 2022 AI SENSI DELL'ART.21
DELD.LGS. 50/2016

IL DIRIGENTE DEL UNITA' DI PROGETTO RIGENERAZIONE URBANA E PNRR OO.PP.

Permesso che l'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 “Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti “prevede che
le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici di importo stimato pari o
superiore a €100.000,00, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori, in
coerenza con il bilancio e le norme inerenti la programmazione economico-finanziaria;

Visto che, ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n.50/2016 il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di
concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha adottato il decreto n. 14/2018 “Regolamento recante
procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del
programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;

Posto che l’art. 5 del Decreto citato dispone l’adozione dello schema del programma triennale e dell’elenco annuale
dei lavori pubblici proposto dal Referente responsabile del programma, il quale deve essere pubblicato sul profilo
committente ed eventualmente posto in consultazione al fine di ricevere osservazione entro 30 giorni dalla sua
pubblicazione;

Visto, altresì, che il comma 5 dell’art. 5 citato prevede che lo schema in argomento venga approvato entro i
successivi 30 giorni, a decorrere dal termine di conclusione della consultazione, ovvero 60 giorni dalla pubblicazione
originaria in assenza di consultazioni;

Atteso che l’Amministrazione provvede a nominare un funzionario tecnico quale responsabile unico del
procedimento di attuazione di ogni singolo intervento previsto dal programma triennale dei LL.PP. 2022/2024, per le
fasi della progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione, come stabilito dal Decreto del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti n.14/2018;

Preso atto che il referente della programmazione triennale dei lavori è l’Ing. Giuseppe Sabini - Dirigente dell’Unità
di Progetto Rigenerazione Urbana PNRR e OO. PP del Comune di Giugliano in Campania;

Preso atto dello schema del programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e dell’elenco annuale dei lavori
pubblici 2022 predisposto dal predetto Dirigente dell’Unità di Progetto Rigenerazione Urbana PNRR e OO. PP,
referente responsabile del Programma;

Considerato che il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di programmazione
dell’Ente (da ora DUP), predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato alla programmazione di
cui all’allegato 4/1 del D.Lgs. 23 giugno 2011 n°118 e ss.mm.ii.;

Considerata la sopraggiunta necessità di partecipare a nuovi bandi per ottenere fonti di finanziamento finalizzate
alla realizzazione di ulteriori opere pubbliche;



Delibera di Giunta n. 73 del 23/05/2022 Pag. 4 di 9

Ritenuto per quanto innanzi di integrare lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2022 – 2024, nonché
l’elenco annuale 2022, allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale, con le seguenti opere pubbliche:

11. “Rigenerazione Urbana Green con recupero area periferica degradata in località Casacelle”
CUP: G97D22000010004;

12. “Rigenerazione Urbana Green con recupero area periferica degradata in località Licola”
CUP: G94J22000150004;

13. “Rigenerazione e recupero del parco sportivo Liternum di Varcaturo”
CUP: G97D22000020004;

14. “Manutenzione straordinaria, conservazione, messa in sicurezza e valorizzazione botanica, paesaggistica e
sociale del parco archeologico-naturalistico di Lithernum in Giugliano in Campania”
CUP: G92F22000070006;

15. “Asilo nido comunale – via Bartolo Longo – Giugliano in Campania”
CUP: G95E22000200006;

16. “Realizzazione asilo nido comunale nel bene confiscato alla camorra ex «Villa Zagaria»”
CUP: G98H22000090001;

17. “Nuovo Palazzetto dello Sport - Publio Cornelio Scipione”
CUP: G95B22000080007;

18. “Riqualificazione Impianto sportivo Piscina Comunale”
CUP: G94J22000230007;

19. “Riqualificazione Impianto Sportivo Comunale – Bocciodromo”
CUP: G92H22000190001;

20. “Lavori di Miglioramento della Funzionalità Strutturale Complesso Collegiata Santa Sofia”
CUP: G92E22000070001;

21. “Realizzazione delle attrezzature di quartiere in Via degli Innamorati di fronte alla Chiesa Pio X”
CUP: G93J19000200004;

22. “Realizzazione ex-novo di un asilo nido da allocare all’interno dell’area della direzione didattica statale
“VIII Circolo”, sito alla via Signorelli a Patria, Snc.”
CUP: G95E22000170006;

23. “RE.S.A. N. 2/2020 demolizione fabbricato abusivo Via Casacelle 72”
CUP: G93I22000160004;

24. “RE.S.A. N. 222/06 demolizione fabbricato abusivo Via G. Botta 14”
CUP: G93I22000170004.

Ritenuto, di adottare l’integrazione allo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2022- 2024, elaborato
sulla base dei disposti dell’art. 21, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e, secondo le schede tipo allegate al D.M. n.
14/2018, nonché l’elenco annuale delle opere da realizzare nell’anno 2022, dando atto che lo stesso sarà approvato in
sede di programmazione finanziaria triennale 2022-2024, con contestuale

verifica della compatibilità con i vincoli di finanza pubblica, e costituirà contenuto della Sezione Operativa del DUP
2022-2024, entrambi allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale;



Delibera di Giunta n. 73 del 23/05/2022 Pag. 5 di 9

Richiamato l'art. 21 del D.lgs. n. 50/2016 che prevede che l’attività di realizzazione dei LL.PP. si svolga sulla base
di un Programma Triennale ed un Elenco Annuale;

Considerato che lo schema del Programma Triennale delle OO.PP. e dell’elenco annuale possono essere aggiornati a
seconda delle esigenze, che possono sopraggiungere così come lo schema già adottato, prima della definitiva
approvazione;

Preso atto che l’art. 42, co. 2 lett. b) del Dlgs. 267/2000 attribuisce al Consiglio Comunale la competenza per
l’approvazione del Programma Triennale e dell’Elenco Annuale dei lavori pubblici;

Visti:
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D. Lgs. 267/2000;
- il D. Lgs.118/2011;
- il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n.14/2018;
- Lo Statuto ed i Regolamenti comunali.

Si ritiene, pertanto, di dover procedere all’adozione dell’integrazione allo schema del Programma Triennale dei
Lavori Pubblici per il triennio 2022-2024 e dell’Elenco Annuale 2022 formato dagli allegati elenchi che individuano
gli interventi da realizzare, le spese da sostenere, le modalità di finanziamento previste, tenuto conto che in sede di
approvazione dei documenti previsionali 2022-2024 (Bilancio di previsione triennale 2022-2024) le modalità di
finanziamento saranno verificate, in particolare per quanto attiene il ricorso ad indebitamento, in relazione ai vigenti
disposti e limiti in materia di finanza pubblica locale.

Il Dirigente dell’Unità di Progetto
Rigenerazione Urbana PNRR e OO.PP

Ing. Giuseppe Sabini

L’ASSESSORE ALLE OO.PP.

Vista la proposta istruttoria dell’Unità di Progetto Rigenerazione Urbana PNRR e OO.PP;

Ritenuto di dover provvedere all’adozione dell’integrazione allo schema del Programma Triennale dei Lavori
Pubblici per il triennio 2022-2024 e dell’Elenco Annuale 2022, così come proposto;

Visti:
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D. Lgs. 267/2000;
- il D. Lgs. 118/2011;
- il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n.14/2018;
- Lo Statuto ed i Regolamenti comunali.

PROPONE

prendendo atto della parte narrativa e relazione istruttoria che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento e che si intende qui integralmente riportata:

25. di adottare l’integrazione allo schema del Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il triennio 2022-
2024 e dell’Elenco Annuale 2022, formato dagli allegati elenchi che individuano gli interventi da
realizzare, le spese da sostenere, le modalità di finanziamento previste, tenuto conto che in sede di
approvazione dei documenti previsionali 2022-2024 (Bilancio di previsione triennale 2022-2024) le
modalità di finanziamento saranno verificate, in particolare per quanto attiene il ricorso ad
indebitamento, in relazione ai vigenti disposti e limiti in materia di finanza pubblica locale;



Delibera di Giunta n. 73 del 23/05/2022 Pag. 6 di 9

26. di trasmettere la presente deliberazione per gli adempimenti consequenziali di competenza al Settore
Servizi Finanziari.

L'Assessore
COPPOLA GAETANO



Delibera di Giunta n. 73 del 23/05/2022 Pag. 7 di 9

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

 
UNITA' DI PROGETTO RIGENERAZIONE URBANA E PNRR OO.PP.

SERVIZIO PIANIFICAZIONE PROGRAMMAZIONE OO.PP.  

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 

n. 24 del 13/05/2022
 

OGGETTO: INTEGRAZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI
PUBBLICI 2022/2024 E ELENCO ANNUALE 2022 AI SENSI DELL'ART.21
DELD.LGS. 50/2016

 
 

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:
 
 
Il Dirigente del UNITA' DI PROGETTO RIGENERAZIONE URBANA E PNRR OO.PP. esprime, ai sensi
dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs. n.267/2000, il seguente parere in ordine alla suddetta
proposta: parere Favorevole.

 

lì, 19/05/2022 Il Dirigente
f.to Ing. Giuseppe Sabini



Delibera di Giunta n. 73 del 23/05/2022 Pag. 8 di 9

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 24 del 13/05/2022

OGGETTO: INTEGRAZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI
PUBBLICI 2022/2024 E ELENCO ANNUALE 2022 AI SENSI DELL'ART.21
DELD.LGS. 50/2016

Parere di regolarità contabile:

Favorevole

lì, 19/05/2022 Il Dirigente
f.to Dott. Andrea Euterpio



Delibera di Giunta n. 73 del 23/05/2022 Pag. 9 di 9

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il SINDACO
f.to Dott. Nicola Pirozzi

Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Teresa Di Palma

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio Comunale on line, contrassegnata
con il n. 1384 dal 24/05/2022 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art 124,
comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 24/05/2022

Il Funzionario
f.to Dott.ssa Emanuela Viola

ATTESTAZIONE DI COMUNICAZIONE TRASMISSIONE

L'adozione della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio comunale
online, è stata comunicata con nota prot. n. 58202 del 24/05/2022 ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari ai sensi
dell'art 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 24/05/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanuela Viola

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far data
dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 3° comma
dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 24/05/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanuela Viola

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Giugliano in Campania, 24/05/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanula Viola


